
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: CONCORSO N. 2 POSTI CAT. D 1.1 ”FUNZIONARIO DEI SERVIZI CONSILIARI” DI CUI AL 
DECRETO N. 19/PFPERS DEL 2.08.2021. ART.11, COMMA 2 DEL BANDO: APPROVAZIONE  
GRADUATORIA E NOMINA VINCITORI.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il 
presente decreto;

VISTO il decreto del dirigente della PF Risorse umane n. 19 del 2 ottobre 2021;

 
DECRETA

 di approvare, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del Bando contenuto nel decreto n. 19/2021, la 
graduatoria finale del concorso pubblico per titoli ed esame per la copertura di n. 2 posti di cat. D/1.1C 
“Funzionario dei servizi consiliari”, a tempo pieno e indeterminato, come indicata nell’allegato A al 
presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;

 di dichiarare vincitori del concorso i candidati idonei collocati al numero 1 e 2, di seguito indicati: 
o Ceccaroli Cinzia (n. 1) 
o Marcucci Mariaelena (n. 2)

 di procedere nei confronti di tutti i candidati al controllo della veridicità delle dichiarazioni rese nella 
domanda di partecipazione, come previsto dal comma 7 dell’articolo 12 del Bando;

 di procedere quindi, all’esito della suddetta verifica, all‘inquadramento nei ruoli del Consiglio nella cat. 
D, oggi Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, di n. 6 candidati presenti nella graduatoria 
approvata, in attuazione della determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1110 del 26 marzo 2024 e del 
piano dei fabbisogni approvato con deliberazione n. 417/145 del 30 gennaio 2024 (PIAO 2024); 

 di rinviare a successivo decreto l’assunzione degli impegni di spesa; 
 di pubblicare il presente atto, unitamente all‘allegato A, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e 

nella sezione ”Amministrazione trasparente - Concorsi“ del sito istituzionale.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
 Decreto legge 1 aprile 2021 n. 44, convertito con legge 28 maggio 2021, n. 76. Articolo 10, comma 3.
 Legge regionale 30 giugno 2003, n. 14. Articolo 3, comma 2, lett. g) e h)
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 603/114 del 28 dicembre 2017 
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 667/129 del 14 maggio 2018
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 872/196 del 17 dicembre 2019
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 75/24 del 9 aprile 2021
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 222/65 del 28 giugno 2022
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 300/103 del 14 febbraio 2023
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 417/145 del 30 gennaio 2024
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 840 del 17 ottobre 2019
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 283 del 13 dicembre 2022 
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 302 del 28 febbraio 2023
 Decreto del dirigente PF Risorse umane n. 194/SRFUS del 18 giugno 2019 
 Decreto del dirigente PF Risorse umane n. 278/SRFUS del 13 settembre 2019 
 Decreto del dirigente PF Risorse umane n. 19 del 2 agosto 2021 
 Decreto del dirigente PF Risorse umane n. 18 del 5 maggio 2023 

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con deliberazione n. 603 del 28 dicembre 2017 l’Ufficio di presidenza ha approvato il piano triennale dei 
fabbisogni del personale non dirigente del Consiglio-Assemblea legislativa regionale, prevedendo nel piano 
occupazionale 2017 due unità di categoria D1. Tale previsione ha trovato successiva conferma in tutti i Piani del 
fabbisogno approvati negli anni e citati nella normativa di riferimento, fino all’ultimo PIAO 2024.
Con determinazione n. 774 del 4 giugno 2018, l’Ufficio di presidenza ha deciso di attivare le procedure relative al 
reclutamento di due funzionari dei servizi consiliari D/1.1C, incaricando la struttura competente di porre in 
essere gli adempimenti conseguenti. 
Esperite con esito negativo le procedure di mobilità di cui agli articoli 30 e 34 bis del D. Lgs. 165/2001, con 
decreto del dirigente della Posizione di Funzione Organizzazione e personale n. 194/SRFUS del 18 giugno 2019 è 
stato indetto un concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti di categoria D/1.1C 
“Funzionario dei servizi consiliari ”.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

Alla nomina e successiva modifica della Commissione esaminatrice ha provveduto l’Ufficio di Presidenza, ai sensi 
del bando e dell’articolo 2, comma 3, lettera h) della legge regionale 30 giugno 2003 n. 14, con proprie 
deliberazioni n. 840 del 17 ottobre 2019, n. 283 del 13 dicembre 2022 e n. 302 del 28 febbraio 2023. 
A seguito della ricezione delle domande di partecipazione, con decreto n. 278/SRFUS del 13 settembre 2019 
sono stati ammessi con riserva alle prove scritte n. 151 candidati che hanno assolto le prescrizioni previste 
dall’articolo 5 del bando di concorso.
In conseguenza del fenomeno pandemico Covid-19, con i successi decreti n. 17/SRUFS del 12 luglio 2021 e n. 
19/SRUFS del 2 agosto 2021 si è provveduto alla modifica parziale del bando, con riferimento alle prove di 
concorso, senza riapertura dei termini, in attuazione del comma 3 dell’articolo 10 del decreto legge 1 aprile 
2021 n. 44, convertito con legge 28 maggio 2021, n. 76 (Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici).
A seguito della pubblicazione dell‘avviso previsto dal comma 1 dell’articolo 8 del bando di concorso, in data 21 
aprile 2023 si è svolta la prova scritta di cui all’articolo 6, comma 2. 
Con successivo decreto n. 18 del 5 maggio 2023 si è proceduto allo scioglimento della riserva, nei confronti dei 
soli candidati che si sono presentati a sostenere la prova scritta, ai sensi dell’articolo 5, comma 3 del medesimo 
bando.
La Commissione esaminatrice ha quindi effettuato la valutazione dei titoli, con le modalità e secondo i criteri 
previsti dall’articolo 9 del bando. 
Previa pubblicazione dell‘avviso indicato dal comma 8 dell’articolo 8 del bando di concorso, in data 14 marzo 
2024 si è svolta la prova orale di cui all’articolo 6, comma 3. L’esito della prova è stato reso pubblico al termine 
della sessione, mediante affissione nela sala di svolgimento dell‘esame. 
Terminata la valutazione delle prove concorsuali la Commissione esaminatrice ha stilato la graduatoria finale 
degli idonei e l’ha trasmessa, con nota del Presidente della Commissione ID947485 del 19 marzo 2024, 
unitamente all‘intera documentazione relativa alla procedura, al dirigente del Servizio Attività amministrativa 
per la conservazione nei termini di legge e per i successivi adempimenti.
Verificata nei termini sopra descritti la rispondenza dell’operato della Commissione esaminatrice alle previsioni 
contenute nel bando di concorso, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, si procede all’approvazione della 
graduatoria finale della procedura concorsuale, come indicata nell‘allegato A al presente atto di cui forma parte 
integrante e sostanziale, e alla contestuale nomina dei vincitori.
Considerato il numero dei posti messi a concorso (n. 2), risultano vincitori i candidati idonei collocati al numero 
1 e 2, di seguito indicati: 

o Ceccaroli Cinzia (n. 1) 
o Marcucci Mariaelena (n. 2)

La graduatoria finale approvata con il presente decreto comporta la non operatività della riserva parziale 
prevista in favore del personale interno (50% dei posti a concorso), dal momento che la candidata collocata al 
primo posto è una dipendente di cat. C appartenente all’organico del Consiglio. 
L’amministrazione si riserva di procedere nei confronti di tuttti i candidati al controllo della veridicità delle 
dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione, come previsto dal comma 7 dell’articolo 12 del Bando.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

Con determinazione n. 1110 del 26 marzo 2024, l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa ha deciso di 
dare attuazione alla deliberazione n. 417/2024 (PIAO 2024) relativa ai fabbisogni di personale, mediante 
l’utilizzo della graduatoria definita dalla Commissione concorsuale e in via di approvazione da parte del dirigente 
della struttura competente, contenente n. 6 candidati idonei all'esito del concorso espletato dal Consiglio 
regionale per il personale di categoria D, profilo amministrativo contabile. L'assunzione di n. 6 unità è disposta 
nei limiti delle capacità assunzionali previste dal piano dei fabbisogni, a valere rispettivamente sulle annualità di 
competenza anno 2018 (n. 2 unità di 2 previste), anno 2020 (n. 3 unità di 3 previste) e anno 2022 (n. 1 unità di 6 
previste). A tal fine ha demandato al dirigente del Servizio Attività Amministrativa di porre in essere gli 
adempimenti conseguenti.  
Pertanto in attuazione della determinazione dell’Ufficio di presidenza e del piano dei fabbisogni dell‘Assemblea 
legislativa, all’esito della verifica sopra indicata, si procederà all‘inquadramento nei ruoli del Consiglio nella cat. 
D, oggi Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, di n. 6 candidati presenti nella graduatoria approvata 
con il presente atto, mediante sottoscrizione di contratto individuale ai sensi dell‘articolo 24 CCNL 16/11/2022 
Funzioni locali.
Gli impegni di spesa saranno assunti con successivo decreto del dirigente, una volta definita con gli interessati la 
decorrenza delle rispettive assunzioni e accertati i requisiti per l’instaurazione del rapporto di pubblico impiego.

Visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché 
gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n. 165) 
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), 
che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Daniele Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

ALLEGATI

Allegato A 

Graduatoria finale del concorso pubblico per titoli e esame per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato nella categoria D, oggi Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, profilo D/1.1C 
“Funzionario dei servizi consiliari”, di cui al bando approvato con decreto n. 19/PFRU del 02/10/2021.

Posizione Candidato Prova scritta 
(30/30)

Prova orale 
(30/30)

Titoli           
(20/20)

TOTALE    
(80/80)

1 CECCAROLI CINZIA 26,50 25,00 12,38 63,88
2 MARCUCCI MARIAELENA 21,00 28,00 8,40 57,40
3 TINTI DIMITRI 21,50 23,00 11,28 55,78
4 MONTAGNOLI LORENA 22,34 25,00 6,42 53,76
5 CORAZZI ERIKA 21,67 24,00 1,66 47,33
6 TRIFOGLI FEDERICA 21,00 21,00 0,00 42,00
  


	NumeroDataRep: n. 128 del 12 aprile 2024
		2024-04-12T14:44:05+0200
	DANIELE SEVERINI


		contact.02
	2024-04-12T14:45:47+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




